diário oficial Nº 36.273  63Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2025-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no
D.O.E. nº 33.771, de 02.01.2019;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, a Lei nº 6.282, de 19.01.00
RESOLVE:
CONCEDER 15 dias de gozo de férias ao servidor WALDINEY BRANDÃO
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, no período
de 01.07.2025 a 15.07.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Junho de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1212914

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 145/25-GAB/DG/PCEPA DE 18 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00
e o Processo nº 2025/2784256.
RESOLVE:
SUSPENDER 15 dias de gozo de férias da servidora LUCILA HE-
LENA SANTIAGO DE ALMEIDA Perito Criminal, matrícula nº
57175983/3, por necessidade de serviço, no período de 01.07.2025
a 15.07.2025, concedida pela PORTARIA Nº 125/25-GAB/DG/PCE-
PA, de 30.05.2025, publicada no DOE nº 36.248, de 02.06.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de junho de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1212912

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1212421
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 30/2025, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará nº 36.271 , edição de 24/06/2025
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2027
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2025
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1212872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 452/2025 - DGP/SEAP Belém, 24 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, (mat. 5952405/1), Diretor, no
período de 18/6/2025 a 14/12/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 18 de junho de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1213043
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 451/2025/DGP/SEAP
Belém, 24 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;

Resolve:
Art. 1º Designar o servidor JEFFERSON ANDRADE DA SILVA (mat.
5889286), para responder pela Coordenação de Segurança no Pórtico de
Santa Izabel, no período de 16 a 30 junho de 2025, em substituição a
titular ELEAZA NATALINA GOMES DA SILVA (mat. 57230796), que está de
férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de junho de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1213010

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025 - UASG 925852
Processo nº 2024/2598459, tem como objeto a Aquisição de baterias re-
carregáveis e estacionárias para fonte de energia ininterrupta (nobreak),
com as especificações de 12Vx9Ah e 12Vx7Ah. Que sustentam o datacen-
ter da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP e que
atendem os computadores dos servidores das unidades penais e sedes
administrativas, constante no Termo de Referência, em anexo ao Edital.
Data de abertura: 08/07/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital
encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrícia Martins Barbosa Moreira; Local de
Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1213006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03630/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MOJU/PA; no período de 26/06/2025 a 26/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
CARLOS JACKSON FALCAO FERREIRA

Matrícula: 5974825 POLICIAL PENAL UCR SANTA IZABEL I Escolta para audiência ou sessão
de júri.

ANDRE RICARDO SOUZA DOS SANTOS
Matrícula: 5975058 POLICIAL PENAL UCR SANTA IZABEL I Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1213255
PORTARIA Nº: 03780/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de AFUÁ/PA; no período de 29/06/2025 a 03/07/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
WALBER TIAGO LADEIRA

Matrícula: 5886678 POLICIAL PENAL UCR MARITU-
BA III

Escolta para audiência ou sessão
de júri.

ANDRE DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 5902032 POLICIAL PENAL UCR MARITU-

BA III
Escolta para audiência ou sessão

de júri.
FABIO DAMASCENO QUADROS

Matrícula: 5954344 POLICIAL PENAL UCR MARITU-
BA III

Escolta para audiência ou sessão
de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.111,82
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1213256
PORTARIA Nº: 03810/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 29/06/2025 a 30/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
FAGUNDES LEITE DA SILVA

Matrícula: 5953847 POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão
de júri.

CLEMILTON LIMA SOUSA
Matrícula: 5953858 POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão

de júri.
MARCOS DIONATA FERREIRA DA SILVA

Matrícula: 5973071 POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão
de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.gov.br/compras/pt-br